
Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario  de seguimiento de llegadas pasajeros vía aérea
Al 19 de febrero de 2024
Llegadas totales de pasajeros

19-febrero
Punta Cana
Las Américas

Cibao
Puerto Plata
El Catey, Sa..
La Isabela
La Romana32 (0.1%)

92 (0.4%)
119 (0.5%)
1,590 (6.1%)
2,782 (10.7%)
5,915 (22.7%)

15,516 (59.6%)

Por aeropuerto
(Pasajeros, % total)

19-febrero
Estados Unidos

Canadá
Panamá
Colombia
España
Resto 3,832 (14.7%)

1,018 (3.9%)
880 (3.4%)
1,249 (4.8%)
5,220 (20.0%)

13,847 (53.2%)

Por país salida
(Top 5, % del total)

19-febrero

Hotel

Alojamiento Privado

Airbnb 1,854 (7.1%)

5,212 (20.0%)

18,980 (72.9%)

Por alojamiento
(Pasajeros, % total)

febrero 2024

504,861

febrero 2023

451,230

13-feb 14-feb 15-feb 16-feb 17-feb 18-feb 19-feb

26,04627,395

34,580

28,49127,22026,152
23,307

(Últ. 7 días)

febrero de 20..

80,730

18,286

25,014

19,726

109,282

251,823
Var. % Interanual

1.73%

18.70%

-2.60%

4.68%

19.07%

14.38%

febrero 2..febrero 2..febrero 2..
Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Romana

El Catey, Samaná

La Isabela 1,912

1,921
23,994
18,077
38,926
81,554
209,594

2,021

5,291
6,886
28,403
40,337
98,400
269,894

1,862

4,399
6,467
35,830
48,162
108,644
299,496

Var. % Interanu..

-7.83%

-16.86%
-6.08%
26.15%
19.40%
10.41%
10.97%

febrero 2022febrero 2023febrero 2024

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 30,579

99,861

245,548

30,700

99,173

321,356

38,490

110,140

356,232

Var. % Interanual

25.37%

11.06%

10.85%

febrero 2023

481,881

Variación % interanual

12.1%

Datos acumulados al día 19

Llegadas de no residentes

Datos acumulados al día 19

Por país de salida

Por aeropuerto de entrada

Por tipo de alojamiento

12-feb13-feb14-feb15-feb16-feb17-feb18-feb19-feb

28,38829,523
35,883

29,66528,36927,64924,81127,406

(Llegada de pasajeros)

febrero de 2023

Estados Unidos

Canadá

España

Panamá

Colombia

Resto 79,360

15,405

25,682

18,844

91,777

220,161

febrero de 2024

540,066

Variación % interanual

11.9%

Fuente: Dirección General de Migración
Datos preliminares sujetos a rectificación

Para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso



Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario de seguimiento de la ocupación hotelera
y espacio aéreo en la República Dominicana

Disponibilidad
ampliada

Disponibilidad
efectiva

Ocupación abierta Ocupación ampliada Ocupación efectiva

Bávaro - Punta Cana
Boca Chica - Juan Dolio
Gran Santo Domingo
Puerto Plata
Romana - Bayahíbe
Samaná
Santiago
Sosúa - Cabarete
Resto 30.2%

51.6%
44.7%
47.7%
75.8%
79.1%
50.2%
56.1%
79.9%

38.1%
59.4%
45.1%
63.7%
75.9%
83.9%
51.4%
68.2%
84.8%

65.0%
79.8%
57.2%
75.7%
84.6%
85.0%
64.2%
71.1%
89.7%

46.5%
64.6%
78.2%
63.0%
89.6%
93.0%
78.3%
78.9%
89.1%

58.6%
74.4%
78.9%
84.2%
89.7%
98.6%
80.2%
95.9%
94.6%

Indicadores de actividad hotelera

Datos referentes a los establecimientos formalizados en el Ministerio de Turismo

Disponibilidad ampliada= Habitaciones en operación /habitaciones totales en hoteles operando
Disponibilidad efectiva= Habitaciones en operación /habitaciones totales

Ocupación Ampliada= Habitaciones ocupadas/habitaciones totales en hoteles operando
Ocupación Abierta= Habitaciones ocupadas/habitaciones en operación..

Fuente: Junta de Aviación Civil
Datos preliminares, para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso

Resort premium

Big players

Resort tradicional

Urbanos

Boutique premium

Boutique

De paso

89.4%

88.3%

89.0%

65.7%

76.0%

67.6%

52.1%

Ocupación abierta

Vuelos Pasajeros por vuelo Pasajeros
Punta Cana
Las Américas
Cibao
Gregorio Luperón
El Higüero
La Romana
El Catey 4,266

5,756
2,096
35,931
51,918
129,765
295,719

119
41
11
160
130
115
168

36
139
193
225
399
1,124
1,761

Indicadores de espacio aéreo
(Acumulado al 19 febrero de 2024)

Acumulado al 19 de febrero de 2024

109
Aerolíneas

78%
Ocupación de vuelos

136
Pasajeros por vuelo

92%
Regular

8%
Chárter

3,877
Vuelos

70.9%76.6%84.9%83.5%90.2%Total


